Secundum monstrum est vini cibique satietae. Quippe si vinum vel nimium vel nimis calidum vehemens fuerit, caput ipsum humoribus pessimisque fumis implebit. Mitto quod insanos facit ebrietas. Cibis vero nimius primum quidem ad stomachum in ipso coquendo omnem naturae vim revocat; quo fit ut capiti simul speculationique intendere nequeat. Deinde inepte coctus multis et crassis vaporibus humoribusque aciem mentis obtundit. Quinetiam si satis coquatur, tamen, ut Galienus ait: "animus adipe et sanguine suffocatus coeleste aliquid pervidere non potest."

Tertium denique monstrum est ad multam noctem, praesertim post coenam, frequentius vigilare, unde etiam post ortum solis dormire cogaris. Quoniam vero in hoc errant fallunturque studiosi permulti, idcirco quantum ingenio noceat, latius explicabo, atque rationes septem praecipuas afferam: primam ab ipso coelo, secundam ab elementis, tertiam ab humoribus, quartam ab ordine rerum, quintam a natura stomachi, sextam a spiritibus, septimam a phantasia deductam.

Principio tres planetae, quemadmodum in superioribus dicebamus, contemplationi et eloquentiae maxime favent: Sol, Venus atque Mercurius. Hi vero paribus ferme passibus concurrentes adventante nocte nos fugiunt, die vero vel propinquante vel iam surgente resurgunt nosque revisunt. Post vero Solis ortum in plagam coeli duodecimam, quae carceri tenebrisque ab astronomis assignatur, repente triduntur. Ergo non qui vel nocte, quando nos fugiunt, vel die post Solis ortum, quando carceris tenebrarumque domum intrant, sed qui vel propemodum petentibus ortum, vel iam surgentibus ad contemplandum scribendumque ipsi quoque consurgunt, ii soli acutissime speculantur, et eloquentissime inventa sua scribunt atque componunt.

Ratio secunda, scilicet ab elementis, est talis: oriente sole movetur aer tenuaturque et claret, occidente vero contra. Sanguis autem et spiritus motum qualitatemque aeris circumfusi naturaque similis sequi necessario compelluntur.

Tertia ratio, quae ab humoribus ducitur, est eiusmodi: in aurora movetur sanguis et regnat motuque tenuatur et calescit et claret; spiritus vero sanguinem sequi imitarique solent. Verum accedente nocte melancholia illa crassior

19 tolleret z 23 nos om. D 35 etiam] et G 39 ab] ad x 41 deductas z 43 paribus] partibus
x 44 surgente] fugiente G 46 traduntur L^{ac}Bw^{ac}z 50 component z 57 post nocte add. vel z

nature tolerates, it is more harmful than if forty times as much blood should pour forth.² So it was with good reason that the ancients held the Muses and Minerva to be virgins. That Platonian saying has relevance here: When Venus threatened the Muses that, unless they celebrated the rites of love, she would send her son armed against them, "the Muses answered, 'O Venus, threaten Mars with such things, your Cupid does not fly among us.'"³ Finally, nature has placed no sense farther from intelligence than touch.